
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2023, 8/40151 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

14 июня 2023 г. № 70 

Об изменении постановления Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 
от 11 апреля 2022 г. № 36 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования», подпункта 5.1 пункта 5 Положения 
о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 
2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь от 11 апреля 2022 г. № 36 «Об утверждении регламентов 
административных процедур» следующие изменения: 

1.1. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 7.15.1 «Получение удостоверения о качестве 
семян сельскохозяйственных растений», утвержденном этим постановлением: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления 

административной процедуры: 
2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Требования, 
предъявляемые 

к документу и (или) 
сведениям 

Форма и порядок 
представления 

документа  
и (или) сведений 

заявление по форме согласно 
приложению  

в письменной форме: 

в ходе приема 
заинтересованного 
лица; 

нарочным (курьером); 

по почте 

оригинал (без изъятия) и копия свидетельства на семена 
сельскохозяйственных растений – на семена 
сельскохозяйственных растений, произведенные 
в Республике Беларусь лицами, не являющимися их 
производителями 

  

на ввезенные (перемещенные) в Республику Беларусь 
семена сельскохозяйственных растений: 

оригинал (без изъятия) и копия товарно-транспортной 
накладной или иного транспортного (перевозочного) 
документа; 

оригинал (без изъятия) и копия документа, 
подтверждающего отсутствие карантинных объектов, 
выданного компетентными органами Республики Беларусь 
(акт карантинного фитосанитарного контроля (надзора); 

оригиналы (без изъятия) и копии документов, 
подтверждающих сортовые и посевные качества семян 
сельскохозяйственных растений, выданных 
уполномоченным органом (организацией) в соответствии 
с законодательством страны места происхождения и (или) 
реализации семян сельскохозяйственных растений, – 
на семена сельскохозяйственных растений, ввезенных 
(перемещенных) с территории государств, не являющихся 
членом Евразийского экономического союза; 

оригиналы (без изъятия) и копии документов, 
подтверждающих сортовые и посевные качества семян 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2023, 8/40151 

2 

сельскохозяйственных растений, выданные по перечню, 
утвержденному Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 31 января 2018 г. № 18, лицу, 
осуществляющему ввоз семян сельскохозяйственных 
растений на территорию Республики Беларусь с территории 
государств – членов Евразийского экономического союза: 

документы, содержащие сведения о сортовых качествах 
семян сельскохозяйственных растений: 

для Республики Армения – акт апробации 
сельскохозяйственных растений, выданный в соответствии 
с законодательством Республики Армения, оформленный 
на русском языке и государственном языке Республики 
Армения; 

для Республики Казахстан – акт апробации сортовых 
посевов, выданный в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан, оформленный на русском языке 
и государственном языке Республики Казахстан; 

для Кыргызской Республики – акт полевой инспекции 
сельскохозяйственных культур, выданный в соответствии 
с законодательством Кыргызской Республики, оформленный 
на русском языке и государственном языке Кыргызской 
Республики; 

для Российской Федерации – акт апробации посевов 
сельскохозяйственных растений, выданный в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, оформленный 
на русском языке; 

документы, содержащие сведения о посевных (посадочных) 
качествах семян сельскохозяйственных растений: 

для Республики Армения – протокол испытаний, выданный 
в соответствии с законодательством Республики Армения, 
оформленный на русском языке и государственном языке 
Республики Армения; 

для Республики Казахстан документы, выданные 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан 
и оформленные на русском языке и государственном языке 
Республики Казахстан: удостоверение о кондиционности 
семян; акт клубневого анализа на партию семенного 
картофеля; 

для Кыргызской Республики – сертификат соответствия 
на семена, выданный в соответствии с законодательством 
Кыргызской Республики, оформленный на русском языке 
и государственном языке Кыргызской Республики; 

для Российской Федерации – протокол испытаний, 
выданный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, оформленный на русском языке; 

документы, содержащие сведения о сортовых и посевных 
(посадочных) качествах семян сельскохозяйственных 
растений: 

для Республики Армения – сертификат, выданный 
в соответствии с законодательством Республики Армения, 
оформленный на русском языке и государственном языке 
Республики Армения; 

для Республики Казахстан документы, выданные 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан 
и оформленные на русском языке и государственном языке 
Республики Казахстан: 

аттестат на семена сельскохозяйственных растений; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2023, 8/40151 

3 

аттестат на оригинальные, суперэлитные, элитные семена 
картофеля; 

свидетельство на репродукционные семена картофеля; 

свидетельство на семена сельскохозяйственных растений; 

для Кыргызской Республики – сертификат соответствия 
на семена, выданный в соответствии с законодательством 
Кыргызской Республики, оформленный на русском языке 
и государственном языке Кыргызской Республики; 

для Российской Федерации – сертификат соответствия, 
выданный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, оформленный на русском языке 

  
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур»; 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно  
(при необходимости): 

  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются 

(получаются) документ и (или) сведения, либо 
государственного информационного ресурса 

(системы), из которого уполномоченному органу 
должны предоставляться необходимые сведения 
в автоматическом и (или) автоматизированном 

режиме посредством общегосударственной 
автоматизированной информационной системы

копия акта апробации сельскохозяйственных растений 
на семена сельскохозяйственных растений, 
произведенные в Республике Беларусь  

территориальная организация государственного 
учреждения «Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите растений»; 

  
из пункта 3 слово «оптимальных» исключить; 
в приложении к этому Регламенту слова «(в том числе о внесении платы 

посредством использования автоматизированной информационной системы единого 
расчетного и информационного пространства (учетный номер операции (транзакции))» 
заменить словами «(в том числе о внесении платы (реквизиты документа, 
подтверждающего внесение платы))»; 

1.2. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 7.15.2 «Продление срока действия 
удостоверения о качестве семян сельскохозяйственных растений», утвержденном этим 
постановлением: 

из части первой пункта 2 позиции: 
  

«документ, подтверждающий внесение платы 
(за исключением случая внесение платы 
посредством использования автоматизированной 
информационной системы единого расчетного 
и информационного пространства)» 

  

  
и 

  
«оригинал (без изъятия) и копия разрешения 
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия – на семена 
сельскохозяйственных растений с показателями 
посевных качеств семян сельскохозяйственных 
растений (всхожесть) менее установленных 
требований до трех процентов» 

  

  
исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2023, 8/40151 

4 

в приложении к этому Регламенту слова «(в том числе о внесении платы 
посредством использования автоматизированной информационной системы единого 
расчетного и информационного пространства (учетный номер операции (транзакции))» 
заменить словами «(в том числе о внесении платы (реквизиты документа, 
подтверждающего внесение платы))»; 

1.3. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 7.15.3 «Получение акта апробации 
сельскохозяйственных растений», утвержденном этим постановлением: 

из части первой пункта 2 позицию 
  

«документ, подтверждающий внесение платы 
(за исключением случая внесения платы посредством 
использования автоматизированной информационной 
системы единого расчетного и информационного 
пространства)» 

    

  
исключить; 

в приложении к этому Регламенту слова «(в том числе о внесении платы 
посредством использования автоматизированной информационной системы единого 
расчетного и информационного пространства (учетный номер операции (транзакции))» 
заменить словами «(в том числе о внесении платы (реквизиты документа, 
подтверждающего внесение платы))». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр И.В.Брыло

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики  
Республики Беларусь 

Министерство финансов  
Республики Беларусь 

Национальная академия  
наук Беларуси 

Министерство иностранных дел  
Республики Беларусь 

  


